
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per la stipula di Trattativa Diretta con un unico Operatore 
Economico sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per affidamento 
diretto acquisto sussidi didattici ad uso collettivo per la sezione ad indirizzo musicale della scuola 
Lionello Stock. CIG:  B21F6005AE      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023, Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  

VISTO l’art. 15 del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, concernente “Responsabile Unico del Progetto”; 

VISTO l’art. 17, co. 1, del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”; 

VISTO l’art. 17, co. 2, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, recante “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al 

comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale”; 

VISTO l’art. 50, co. 1 lett. B, del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, che consente l’affidamento diretto di servizi e 

forniture per importi inferiori a 140.000,00 euro;  

TSIC81500Q - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003692 - 20/06/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da RAFFAELLA CERVETTI



 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c.143 della legge 13 luglio 2015, n-

107”, di seguito “Regolamento”;  

VISTO l’art. 1, comma 449, della legge 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della legge n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 450, della legge n. 

130 del 2018, che prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione delle scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute a fare ricorso al MEPA per acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore ad € 5.000,00; 

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di beni, servizi e lavori approvato dal Consiglio d’Istituto 

con  delibera n. 31 del 29/11/2019; 

 

 VISTA la Delibera nr. 5 della seduta del Consiglio d’Istituto in data 15 dicembre 2021 con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni 2021/2025; 

 

VISTA la Delibera n. 68 della seduta del Consiglio d’Istituto in data 23 ottobre 2023 relativa alla 

determinazione dei criteri e limiti dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico (art. 45 D.I. 129/18);  

 

VISTA la delibera n. 75 del Consiglio d’Istituto dd. 07/02/2024 di approvazione del Programma Annuale 
dell’Esercizio Finanziario 2024; 
 

VISTA l’assegnazione di € 16.859,67 in favore dell’I.C. Ai Campi Elisi a titolo di contributi ex L.R. 13/2018, art.3, 

c.2 “Materiali ed attrezzature didattiche ad uso collettivo” per l’a.s.2023/24 da parte del Comune di Trieste, 

di cui € 7326,27 destinati alla scuola secondaria di primo grado” L.Stock”; 

 

ATTESO che si rende necessario procedere all’acquisto di sussidi didattici ad uso collettivo per la sezione ad 

indirizzo musicale della scuola Lionello Stock.; 

 

VISTA la decisione a contrarre di avvio Trattativa Diretta con un unico Operatore Economico sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per affidamento diretto del suddetto servizio, prot. 

3618 dd. 17/06/2024;  

 

l’avvio della procedura di TRATTATIVA DIRETTA CON UN UNICO OPERATORE per l’acquisto di sussidi didattici 

ad uso collettivo per la sezione ad indirizzo musicale della scuola Lionello Stock con la BIASIN SRL Codice 

fiscale 01249220938 Sede legale VIALE PRIMO MAGGIO, 20 33082 AZZANO DECIMO (PN) con valore 

dell’offerta economica (importo da ribassare) pari ad euro 1480,00 (imponibile); 

VISTA l’offerta economica pervenuta da parte della ditta interessata – prot. n.3689 del 20/06/2024;  

CONSIDERATO che nei confronti dell’operatore economico saranno effettuate le verifiche circa 

l’insussistenza dei motivi di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e 

seguenti del D. Lgs. 36/2023, contestualmente alla disposizione d’ordine, mediante l’acquisizione di apposita 

autodichiarazione resa ai sensi e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 

n. 445, come previsto dall’art. 52 comma 1; 

DETERMINA 

TSIC81500Q - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003692 - 20/06/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da RAFFAELLA CERVETTI



 

 

1. per le motivazioni in premessa di procedere alla stipula della trattativa n. 44445284 per di sussidi didattici 

ad uso collettivo per la sezione ad indirizzo musicale della scuola Lionello Stock.  con la ditta BIASIN SRL Codice 

fiscale 01249220938 Sede legale VIALE PRIMO MAGGIO, 20 33082 AZZANO DECIMO (PN)  e di autorizzare il 

DSGA ad impegnare la somma di euro 1465,50  iva esclusa;   

2.  di dare atto che la spesa complessiva dell’affidamento sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività 

A.3.1, che presenta un’adeguata disponibilità finanziaria; 

3. di autorizzare la liquidazione delle fatture elettroniche: a) previo esito positivo della regolarità della 

fornitura; b) previo esito positivo della verifica della regolarità contributiva, previdenziale e assistenziale 

(DURC); c) nel rispetto degli obblighi previsti dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.136 (tracciabilità dei 

flussi finanziari);  

4. di nominare ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 quale Responsabile Unico del 

Procedimento e dell’art. 15 co. 1 del Codice dei contratti quale Responsabile Unico del Progetto, il Dirigente 

Scolastico dott.ssa Raffaella Cervetti; 

5. di disporre la pubblicazione della presente determina all’albo on-line dell’Istituto e nella sezione 

Amministrazione trasparente – Bandi e gare, in adempimento agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui 

al D.Lgs. 33/2013. 

Ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196: 
titolare del trattamento dei dati è il Dirigente scolastico dott.ssa Raffaella Cervetti; 
responsabile del trattamento dei dati è la ditta OXFIRM S.r.l.s. - Roma. 
 
 

Trieste, data del protocollo 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Raffaella Cervetti 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa,     

ex  art. 3, co 2, D.L.vo 39/93) 

 

TSIC81500Q - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003692 - 20/06/2024 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da RAFFAELLA CERVETTI


		2024-06-20T13:37:05+0200
	RAFFAELLA CERVETTI




